44 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VII  Nº075 FORTALEZA, 28 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA Nº115/2015  - O SECRETÁRIO DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com as Portarias 195/2009 e 270/2011, datadas de 27 de maio
de 2009 e 12 de junho de 2011 respectivamente, RESOLVE
DETERMINAR a abertura de Tomada de Contas Especial, para
apurar possíveis irregularidades nas prestações de contas do Convênio
nº233/2008 da Associação Peter Pan - APP. SECRETARIA DO
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em Fortaleza, 15 de
abril de 2015.

Josbertini Virgínio Clementino
SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº116/2015  - O SECRETÁRIO DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o
art.78 combinado com o art.120 da Lei nº9.809, de 18 de dezembro de
1973, RESOLVE AUTORIZAR, nos termos do inciso I do art.123, da
citada Lei, a entrega mediante SUPRIMENTO DE FUNDOS, à servidora
MARIA CLEIDE GALDINO MASCARENHAS, que exerce a função
de Economista Doméstico Grupo Ocupacional ANS referência 30
matrícula nº200370-1-6, lotada nesta Secretaria, a importância de
R$800,00 (oitocentos reais), à conta da Dotação classificada na Nota
de Empenho nº0839 no elemento de despesa 339030. A aplicação dos
recursos a que se refere esta autorização não poderá ultrapassar a 45
(quarenta e cinco) dias, a partir do seu recebimento, devendo a despesa
ser comprovada 15 (quinze) dias após concluído o prazo da aplicação.
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
em Fortaleza, 15 de abril de 2015.

Josbertini Virgínio Clementino
SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº117/2015  - O SECRETÁRIO DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o
art.78 combinado com o art.120 da Lei nº9.809, de 18 de dezembro de
1973, RESOLVE AUTORIZAR, nos termos do inciso I do art.123, da
citada Lei, a entrega mediante SUPRIMENTO DE FUNDOS, ao servidor
ALEXANDRE CEZAR RODRIGUES DE SOUSA, que exerce a função
de Assistente de Administração Grupo Ocupacional ADO referência 40
matrícula nº300423-1-X, lotado nesta Secretaria, a importância de
R$800,00 (oitocentos reais), à conta da Dotação classificada na Nota
de Empenho nº0840 no elemento de despesa 339030. A aplicação dos
recursos a que se refere esta autorização não poderá ultrapassar a 45
(quarenta e cinco) dias, a partir do seu recebimento, devendo a despesa
ser comprovada 15 (quinze) dias após concluído o prazo da aplicação.
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
em Fortaleza, 15 de abril de 2015.

Josbertini Virgínio Clementino
SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº118/2015  - O SECRETÁRIO DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o
art.78 combinado com o art.120 da Lei nº9.809, de 18 de dezembro de
1973, RESOLVE AUTORIZAR, nos termos do inciso I do art.123, da
citada Lei, a entrega mediante SUPRIMENTO DE FUNDOS, à servidora
MARIA DO SOCORRO VERAS XIMENES, que exerce a função de
Sociólogo Grupo Ocupacional ANS referência 30 matrícula nº300298-
1-X, lotada nesta Secretaria, a importância de R$500,00 (quinhentos
reais), à conta da Dotação classificada na Nota de Empenho nº0817 no
elemento de despesa 339030. A aplicação dos recursos a que se refere
esta autorização não poderá ultrapassar a 45 (quarenta e cinco) dias, a
partir do seu recebimento, devendo a despesa ser comprovada 15 (quinze)
dias após concluído o prazo da aplicação. SECRETARIA DO TRABALHO
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em Fortaleza, 15 de abril de 2015.

Josbertini Virgínio Clementino
SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***

PORTARIA Nº119/2015 - O SECRETÁRIO DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE DESIGNAR os SERVIDORES HENRIQUE JORGE
MOREIRA GURGEL – Supervisor de Núcleo, JOSÉ DEMONTIÊ
ASSÊNCIO MACEDO DE ARAUJO – Agente de Administração e Márcia
Maria Mororó Monteiro Muniz – Orientador de Célula, para sob a
presidência do primeiro comporem a Comissão de encarregada de
promover um levantamento dos bens patrimoniais do SINE/CE.
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
em Fortaleza, 15 de abril de 2015.

Josbertini Virgínio Clementino
SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº062, de 07.04.2015, que publicou a Portaria nº054/
2014, que trata da concessão de diárias para a servidora Célia Maria de
Sousa Melo Lima. Onde se lê: Portaria nº054/2014. Leia-se: Portaria
nº054/2015. Fortaleza, 15 de abril de 2015.

Josbertini Virgínio Clementino
SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

***  ***  ***

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta no processo nº12394149-
0 da Defensoria Pública, RESOLVE TORNAR SEM EFEITO, o Ato
datado de 03 de outubro de 2012 e publicado no Diário Oficial do Estado
de 08 de outubro de 2012, que nomeou o servidor DANIEL
GONÇALVES GONDIM para exercer o cargo de Defensor Público
Substituto, lotado da Defensoria Pública Geral do Estado. DEFENSORIA
PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 17 de abril de 2015.

Andréa Maria Alves Coelho
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

***  ***  ***
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta no processo nº12394149-
0 da Defensoria Pública, RESOLVE TORNAR SEM EFEITO, o Ato
datado de 03 de outubro de 2012 e publicado no Diário Oficial do Estado
de 08 de outubro de 2012, que nomeou o servidor REGINALDO
PESSOA TEIXEIRA LIMA para exercer o cargo de Defensor Público
Substituto, lotado da Defensoria Pública Geral do Estado. DEFENSORIA
PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 17 de abril de 2015.

Andréa Maria Alves Coelho
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

***  ***  ***

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19,
VI da Resolução nº389, de 11 de dezembro de 1995 (Regimento Interno)
e tendo em vista o que consta do Processo nº04775/2013, RESOLVE
APOSENTAR, a partir de 12.03.2014, CAROENA CAVALCANTE
SAMPAIO, servidora do Quadro II – Poder Legislativo, matrícula
nº008563, ocupante do cargo/função de Assistente de Administração –
ADO-25, com fundamento no Art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único
da E.C. nº.47, de 05.07.2005, D.O.U. de 06.07.2005, com proventos
mensais iniciais no valor total de R$ 7.141,79 (sete mil cento e quarenta
e um reais e setenta e nove centavos), assim discriminados:
1 Vencimento-Base .................................. ............ R$ 889,66
(Ref. ADO 25) Lei nº15.533, de 20.01.2014
2 Grat. Exercício (100% do Vcto) .......................... R$ 889,66
Lei nº11.639, de 30.11.1989
3 Grat. Adic. p/Tempo Serviço ................................ R$ 311,38
(35% do Vcto) Art. 43 da Lei 9.826/1974
4 Vantagem Pessoal (80% do Vcto) ........................ R$ 711,73
Lei 10.240/79, Res. 131/86
5 Gratificação Representação .................................. R$ 822,79
Incorporada (100%)
6 Abono Compensatório - ........................................ R$ 3.516,57